Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Parque Industrial Ramos de Freitas- Embu das Artes /SP
CEP 06816-000 – Tel: 4785-1555

                       Projeto de Decreto Legislativo N°   57/2022

“Dispõe sobre concessão de
Título de Cidadã Embuense
das Artes à Sra. Fernanda do
Rosário de Almeida”.

Artigo 1°- A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes concede
Título De Cidadã Embuense Das Artes à Sra. Fernanda do Rosário de Almeida.

Artigo 2°- Fica Fazendo parte integrante deste Decreto Legislativo o “Curriculum
Vitae“ da homenageada.

Artigo 3°- As Despesas decorrentes da execução do presente Decreto
Legislativo correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Artigo 4°- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 18 de outubro de
2022.

Gilson Oliveira

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310038003800300039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Parque Industrial Ramos de Freitas- Embu das Artes /SP
CEP 06816-000 – Tel: 4785-1555

Justificativa

Considerando que Dra. Fernanda é referência em nossa região na luta pelos
direitos das mulheres e no combate a violência contra as mulheres.

Considerando que atualmente é Secretária de Políticas Públicas para Mulheres
e Presidente da Comissão da Mulher Advogada de Embu das Artes.

APRESENTO ao Egrégio Plenário, o presente Decreto Legislativo, conforme
artigo 122º, § 1º, alínea d do Regimento Interno em vigor.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310038003800300039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Parque Industrial Ramos de Freitas- Embu das Artes /SP
CEP 06816-000 – Tel: 4785-1555

Currículum da Homenageada

FERNANDA DO ROSÁRIO DE ALMEIDA

Fernanda do Rosário de Almeida, Advogada, Pós Graduada em Direito Eleitoral,
Direito Civil e Processo Civil, formada em Administração Pública e estudante de
Psicologia.

Atualmente é Secretária de Políticas Públicas para Mulheres e Presidente da
Comissão da Mulher Advogada de Embu das Artes.

Nascida em 27 de novembro de 1974 (47 anos) em nosso Município no Bairro
Jardim Embuema pelas mãos da sua avó Dona Luzia que era parteira em Embu
das Artes.

Mãe de dois filhos Matheus 28 anos (jornalista) e Gabriel 13, casada há quase
30 anos com o também Advogado Flavio Alves de Almeida.

Dra. Fernanda é referência em nossa região na luta pelos direitos das mulheres
e no combate a violência contra as mulheres.

A Secretaria da Mulher foi inaugurada em 08 de março de 2019 e desde então
atendeu mais de 60 mil mulheres além do público LGBTQIA+.

A Secretaria além de atuar na questão da violência cuida da mulher como um
todo, promove grupo de apoio e fortalecimento e oferece atividades como: aulas
de Pilates, Yoga, danças, atividades esportivas, palestras, incentiva o
empreendedorismo feminino oferecendo as atendidas cursos e workshop além
de realizar a maior feira de Brechós da região.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310038003800300039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

		2022-10-18T10:56:24-0300